vel quidquid ex pelle confectum est, 49. si alba vel rufa macula fuerit infecta, lepro reputabitur, ostendeturque sacerdoti, 50. qui consideratae recludet septem diebus; 51. et die septime rursus aspiciens si deprehenderit crevisse, lepro perseverans est: pollutum iudicabit vestimentum, et omne in quo fuerit inventa; 52. et idcirco comburetur flammis, 53. Quod si eam viderit non crevisse, 54. praepiciet, et lavabunt id in quo lepro est, recludetque illud septem diebus aliis. 55. Et cum viderit faciem quidem pristinam non reversam, nee tamem crevisse lepram, immundum judicabit, et igne comburet, eo quod infusa sit in superficie vestimenti vel per totum, lepro. 56. Sin autem obscurior fuerit locus lepro, postquam vestis est lata, abrumpt eum, et a solido dividet. 57. Quod si ultra apparuerit in his locis, quae prius immaculata erant, lepro volatilis et vaga, debet igne comburi; 58. si cessaverit, lavabit aqua ea, quae pura sunt, secundo, et munda erunt. 59. Ista est lex lepro vestimenti lani et linei, staminis atque subtegminis, omnisque supellestis pelliæ, quomodo mundari debeat, vel contaminari.

Queritur, quenam et qualis fuerit haec lepro
Iudeorum (1)?

Dico primo, lepram hanc fuisse morbum, sive vitium sepe naturale, sepe etiam ex speciali Dei providentia Iudeis immissum, maxime ad puniendo graviora eorum peccata; vel simonies: ob hanc enim Giezius ab Eliseo percussus est lepra, IV Reg. v, 27; vel sacrilegi: ob hoc enim Ozias rex usurpans sacerdotium, et volens adolere incensum, lepro tacitus est a Deo, II Paral. vi, 21; vel homicidi: ob hoc enim David impetravit Joab occidenti Abner lepram, II Reg. iii, 29; vel murmuris et rebellionis, presertim contra sacerdotestes: ita enim Maria soror Mosis, murmurans contra Mosen, correpta est lepra, Num. xii, 10. Qua de illustris est locus Deuter. xxiv, 8, ubi Deus discrete communiat lepram illis, qui sacerdotibus obedire nolunt. Observa, inquit, diligenter ne incurras plagam lepro, sed (ut eam evites) facies quecumque docuerit a sacerdotibus Leviticus generis, juxta id quod precepit illis, et imple sollicitate. Memento quae fecerit Dominus Deus vester Marie. » Lepra ergo haec sepe non tam fuit naturalis morbus, quam plaga divina, ut fuisis ostendamus vers. 47.

Auge haec fuit causa, cur Deus lepro judicium et expiationem detulit sacerdotibus, curque volunt leprosos se sacerdotibus sistere et ostendere, ut ab eis lepro vel mundatu vel adhuc inquinata pronuntiantur. Nimurum, ut cogeneretur sacerdotibus se humiliare, contra quos superbe se exercent, itaque superbie sue culpam et ponam haec humiliatio exparet. Ita Maria erigens se contra Mosen percussa est lepra, a qua non nisi Mosis ope et precibus sanata est, Numer. xi, 11. Fuit et alia causa, nimurum quod leprosi in lege veteri erant quasi irregulares: erant enim immundi non tantum naturaliter, sed et legaliter, ita ut arcerentur non tantum convictio hominum, sed et templo ac sacris. Hanc autem ire-

gularitatem tollere non poterat medicus, sed sacerdos. Ergo ut ea tolleretur, sacerdoti se sistere et supplicare debebant, qui eos expiatabant, ac sacerdotis restituiebat juxta ritum quem Deus prescribit cap. xiv.

Dico secundo: Lepra haec Iudeorum dissimilis et alia fuit a lepra nostra, que magis est elephantia, quam lepro. Negat hoc Abulensis consequitur eamdem esse lepram nostram cum lepra Iudeorum, sed nunc esse magis atrocissimam, quam fuerit tunc. Verum non fuisse eamdem patet primo, quia, ut mox dicam, lepra Iudeorum erat ferentium in cete; nostra vero carnes et ossa defascit. Secundo, lepra Iudeorum etiam vestes et muros ac domos invadet, ut patet vers. 29, nulla autem jam est lepra, que vestes aut domos corripiat. Tertio, lepra nostra est incurabilis: lepra autem Iudeorum erat curabilis, sepeque curabatur, ut patet hoc cap. et seq. Neque id mirum videri debet: sic enim videmus sepe quaque regionem, et quodque clima proprias habere, uti qualitates et affectiones, ita et morbos, in uno eundemque morbum in alio climate alium esse, aliquae habentes symptomata. Atque haec fuit causa, ut tempore bellorum sacri tot Belgæ, Franci, Germani ex Iudea domum redeantes, leprosimi dericerint, ideoque tot ubique erecta fuerint leprosaria, quae etiamnum extant, sed sine leprosis.

Dico tertio: Lepra Iudeorum similiter fuit veteri lepre Graecorum, de qua Hippocrates, lib. De Affectibus, ita ait: « Lepra, et pruritus, et scabies, et impetigo, et vitiligo, et alopecia, a pituita fluit; sunt autem turpitudi magis quam morbi. » Ratio est: nam vetus Iudeorum lepro, ut ait S. Augustinus, lib. II Quest. Evang. Quest. XL, sepe coloris vitium fuit magis, quam valetudinis, aut integratatis sensuum atque membrorum, eaque causa leprosi a Christo non sanati, sed mundatae discurrunt. Talis autem fuit lepra Graecorum, sive communis: nam, ut recte Joannes Maiorinus medicus insignis, lib. VI Epist., ex Galeno probat, lepro est vitium cutis leviculum, adeo

(1) Cf. Schilling De Lepra. Traj. ad Rhen. 1778.

scabiei simile, ut *vix* ab eo discernatur. Par modo, ait Cajetanus, lepra hæc Judeorum fuit morbus, aut potius vitium in cute magis quam carne residents, idque multiplex et varium, adeoque ipsa scabies hic vocatur lepra, si gravior sit, et communem simplicemque superet. Quare hanc lepram accurate disserunt Franciscus Valesius medicus illustris, lib. *De Sacra Philosophia*, xix, censet per lepram hanc varia cœta cutis, et turpidutines externi corporis accipienda esse, quorum unum nascitur ex alio, idque ex redundantia punita vel melancholie, per variam alterius intentionem aut remissionem. Unde putat ipse hoc cap. vers. 6 et 39, describi viliignum; vers. 3 et 7, scabiem cum squamis, que lycen, seu impetigo dicuntur; vers. 9, elephantum vel ejus initium; vers. 29, acharonem, vers. 38, alopecia vel ophiasin, ut singulis versiculis fusius ex ipso dicam: hinc.

Dico quarto, lepram hic non unum esse morbum, sed varium et multiplex, non tantum specie, sed et genere differentem, adeoque analogie extendi ad vitia vestium et dormitorum. Hæc enim lepra quæ hoc capite describuntur, non tam morbi sunt, quam deformitas seu putrefactio quedam cutis, eaque varia et multiplices. Unde non mirum est, si non tantum animatis, sed et inanimatis conveniant, præcipue ubi a causa aliqua communis gignantur, et populariter grassantur: aer enim, qui solus communis popularium morborum potest esse causa, tangit undique atque circumstat inanimata, sequit ut animata; licet diversimode officiat, et non tantum inanimata, sed et ipsa animata. Diffinita enim est inter lepram homini, bovis, ovini et suis. Est tamen omnium lepra eadem ana ogice: hæc omnes lepra sibi invicem affines sunt et propinquæ, adeo ut mutum sit contagium, et animata lepram inanimata afficer possit. Lepra enim hec, ut dixi, non tam morbus, quam corrosio, corruptio, et putrescentia quedam est; nam putrescere omnia possunt, propter ignem, magrofatu autem sola vivenda: hucusque Valesius, cap. xix et xx. Cui tandem addendum puto, lepram hanc Judeorum non per omnia similem fuisse lepre Graecorum, quæ vulgo a medicis lepra vocatur, et in cute residet; sed potius eam medium quid fuisse inter lepram et elephantiam, atque non tantum cœta, sed et halitum, ac consequenter interiora vitasse; ideo enim vers. 45, jubenter leprosi os legere, ne halitu suo pravos alios inficiant. Licet enim hec lex ceremonialis sit, tamen ipsa, ut et alia, in natura et naturali hæc causa fundata est. Rursum, eam sepe non tam naturalem fuisse, aut ex naturalibus causis ortam, quam a Deo specialiter Iudeis instar plague fuisse inflictam, ac proinde hujus lepræ physicas et medicas causas, ac symptomata per omnia a medicis iam assignari non posse, paulo ante ostendi, et fusius ostendam vers. 47.

2. HOMO IN CUIUS CUTE ET CARNE ORTUS FUERIT DIVERSUS COLOR, SIVE PUSTULA, AUT QUASI LUCENS QUIPPIAM, ID EST PLAGA LEPRÆ: — sic et Chaldeus. Verum in Hebreis aliud est ordo; sic enim habent, *cum fuerit tumor sive pustula, aut macula carnis adhaerens (quod Noster vertit, diversus color), aut candens quippiam, ut sit in carne ejus in plaga lepræ*, id est, ut videatur esse lepra, vel lepra suspicionem ingener. Septuaginta vertunt, *εὐθὺς ερατίς ἡ τοποχεία, cicatris significatioνis, vel tuncus. Significatioνis*, id est significans esse lepram. Ita Ischyrus. Nota *τὸς λυκέας*, scilicet, ut videantur esse quasi fulgentes furfures, aut squame; nam hæc possunt esse initia vitii aibentis in malignum, et in aliquod lepræ genus, inquit Valesius.

ADDECUTUR AD AARON SACERDOTEM. — Quia sacerdos est judicare an quis aptus, id est mundus sit, ut ei licet ingredi sanctuarium, an immundus et ineptus, ut ab eo arcendus sit: ac consequenter ejus est judicare de lepra, an et qualiter sit. Secundo, quia sacerdotes vel res judicantes inter lepram et lepram, typum erant sacerdotum legis nova, quibus communica est a Christo potestas ligandi et solvendi peccatores. Ita S. Hieronymus in cap. *xvi Matth.*, et Chrysostomus, lib. *De Sacerdotiis*.

3. QUI CUM VIDERIT LEPRAM IN CUTE, ET PILOS IN ALBUM MUTATOS COLOREM. — Albor enim pilorum carnis, ex qua nascuntur, corruptionem et vitium arguit. Nam lepra, ait S. Cyrillus, lib. *LV De Adorat.* fol. 309, fit ex eo, quod caro emoriatur: excavatur enim uleus illico absumpta cœta, et in profundum semper serpens; quo fit ut pilus, qui in illis partibus extorvit, languescens exalbescat, ac velut stirps una cum subiecta terra corrumpatur. *

Est haec prima lepræ species illa, que a medicis, inquit Valesius supra, vocatur lycen, vel impetigo, vel lepra volatilis, quia serpit et quasi volat per partes; ab Arabibus vocatur *barras*, vel *albaras*, album, signaturque ex pituita salsa vel melanocholia. Ejus duo hic dantur signa: primum, pilos qui ex leprosa cœta nascuntur, in album colorem mutari; secundum, ipsam lepram humiliorem esse reliqua cœta, quorum causam hanc dicit Valesius: « Cum enim, ait, lycenes illi maligni a salsa pituita nascuntur, vel sola, vel mixta cum alra bile, necesse est, ubi partis temperies admodum labefactata est, et in ipsis excrementis naturam valut mutata, saltuum admodum esse cœtem, ac prænde siccam et contractam, ac reliqua cœta, que sana est, humiliorem. » Rursum: « Cum orta consentiantur is ex quibus oririuntur, ubi cutis ob pituitam ita erit facta candida, ut ipsum substantiam modum mutaverit in candidiorum, pilos quoque ex sese nascentes canidios reddet. »

IPSAMQUE SPECIEM LEPRÆ. — Hebraice aspectum *plagæ*, id est, apparentem speciem lepræ. Vide Cap. 30.

HUMILIOREM. — Lepra enim et cœtem et carnem exedit.

ET AD ARBITRIUM EIUS SEPARABITER. — Hebraice, et inspicere cum sacerdos, et pollutum judicabit eum; ac consequenter separandum et emitendum extra casta. Describuntur hoc cap. note quibus discerni possit, qui lepra gravi, qui levi infecti sint; qui facile curari possint, qui sint incurabiles: ut qui simplici tantum scabie deprehenderent laborare, mundi iudicati dimitterentur; quos speces esset fore ut mundarentur, recludentur; qui vero viderentur desperata emanationis, omnino separarentur, et extra casta rejecerentur.

4. SIN AUTEM LUCENS CANDOR FUERIT IN CUTE. — « Albor, s. et Cyrilus, lib. XV, infirmitas est carnis (vel potius cutis) lepra persimilis, nisi quod malum illud non in profundum agit, sed pullat in summo corpore, neque mutat pilum in album colorem; neque tam late funditur, ut res primi nequeat, sed levibus remedii curatur. »

5. RECLUDET EUM SEPTEN. DIEBVS ALIS. — Jubet hic Deus leprosum per hebdomadam secundo recludi; qua exacta, si obcurior fuerit lepra, neque creverit in cœta profundis vel latius serpendo, hoc est, si non se dilataverit macule, et signa lepra facta sint obscuriora, ita ut albor qui moyebat suspicionem lepræ, jam immutatus sit in nigredinem, vel obscuritatem esse desierit: scire jubet lepram veram non esse, sed psoram seu scabiem, ac dimitti hominem lotis vestimentis. Mundus enim est, hoc est, non est leprosus, sed scabiosus solum; quod est leva, et solo yes- tum mundissimum, linearum et lancatum usi, et probro victi liberabitur, premissa, si opus est, alia corporis evacuatione. Ita Valesius.

Nota, hic et inferiori passim vocari lepram, illam que esse videbatur, ut quia era suspicio quod esset lepra, etiam postea deprehenderetur non esse lepra.

6. MUNDABIT EUM. — id est mundum declarabit et prononcabit: simile est vers. 34, et Gen. xli, 13, ubi dicit pincerna: « Ego redditus officio, illæ (pistor) suspensus; » pro quo hebreus est, *me redditus officio, illum suspedit*, scilicet Joseph vacatio suo.

7 et 8. QUOD SI POSTQUAM A SACERDOTE VISUS EST, ET REDDITUS MUNDITIE (1), ITERUM LEPRA CREVERIT, ADDUCETUR AD EUM, ET IMMUNDITIE CONDEMNABILIT. — Est haec secunda species lepræ repetitæ, sive recurrentis. Talis enim lepra condemnabilis, quia apparuerunt in eis signa permanentes et radicatae lepræ; nam iterum morbus magnum corporis apparuit, et in eum propensionem significat, subesseque in vitiosa corporis natura morbi velut radicum: morbus vero in quem corpus valde

(1) *Ἔ* hic nota, postquam: ita et Rosemullerus ad h.i. Cf. Exod. xix, 1; Num. 4, 1; 1 Reg. vii, 18. Negat tamen Maurer, qui verit, in mundationem suam, id est, ut mundus declaretur.

propensum est, facile abit in habitum; itaque ut incrementum macularum, ita et repellit suspectum et malum signum est, ceterisque merito que semel rectifi, sepe repetitura lepra, neque unquam futurus homo tuus ab immunitate: quare immunitate condemnabitur. Ita Valesius.

Tropologicæ, lepra est quodlibet peccatum, ait Theodorus, et praesertim heresis, inquit Rupertus et Beda) quanquam heresis proprie est lepra capit, ut dicam vers. 29; cutis colorque ejus est conscientia humana visibilis species; caro est conscientia interna; pili aut cogitationes se prodentes, cum in his apparuerit lepra, puta delictus pristini situs et coloris; aut pustula, id est conscientia corruptio; aut lucens quippiam, id est reatus evidenter eluescens; sacerdos separat eum a cœtu fidelium ad septem dies, usque ad plenam lepræ vel cognitionem, vel emendationem: si obscurior appareat, et non creverit, scabies est, id est levior culpa; si iterum creverit, lepra est, id est vivens et perseverans delictatio pecandi. Ita Radulphus.

Quæsitus aliquando S. Ludovicus Francia rex ex Senachalco Campanie, malleto lepra infici ex peccato? cumque is respondisset: Peccato; acriter eum perstringens: « Toto, inquit, celo eras; ecce lepra peccato fodior, quod etiam post mortem affligit! Tu itaque si me amas, eam imponit mutato. » Ita reterit Jonvillus in ejus Vita, cap. xciv.

Ejusdem sensus et sententia fuit alter S. Ludovicus, regio stemmate natus, qui ex Franciscano factus est Episcopus Tolosanus; sacerdos enim: « Prin mihi percas, non die regnum hoc edendum, sed orbis totus, quam in Deum meum semel pescem, cuius honorem omnibus anteposendum novi. » Ita habet ejus Vita, cap. x (2).

10 et 11. IRSA QUOQUE CARO VIVA (3) APPARUIT, LEPRA VETUSTISSIMA JUDICABILIT. — Est haec tercia species lepræ, scilicet lepra inolita, que in vita est carne, cum prior fuerit in cœta et capillis: minus enim est grave mulier coloris solitus cutis, quam capillorum etiam; gravius vero quam utrumque est, ipsam jam vivam sub cœtu carnem respersam esse, ita scilicet ut ipsa sit alba, et modum substantiae carnee amiserit: id enim lepra vetustissime, et cuti inolite esse constat, quia oritur ex pituita salsa, que excreta a vi expultrice non solum cœtam, sed et subjectam carnem pervasit, eamque in vitiosis succi naturam mutavit. Ite autem on ita sit, an scilicet subjecta caro sit leprosa, medici explorant fricationem et acu: si enim caro fricata non rubeat, et si puncta eam non sanguinem, sed lacream aut aquosam

(2) Vers. 9. Notent tirones ΤΠΤΓ hic positum esse pro ΤΠΤΓ, ut sepe apud Hebreos, quando diei junguntur substantia, verbum responderet solet substantivo posteriori, cum deheret priori. Conf. Glassi Philolog. sacr. Tract. iii, cap. li.

(3) Proprio, signum carnis cruda in cicatrice.

humiditatem reddat, signum est eam esse lepra infectum : haec lepra est elephantia, pressentia carnem depascatur et exedat. Ita ex Galeno, Avicenne et Paulo Agineta Valesius.

Tropologicus Radulphus : lepra carnis non vive est mala deliberatio que licet vivat, cito tamen mortificatur; sed lepra carnis viva est illa, que pertinax vehementer radicatur, et sacerdotis admonitionis clausuram non recipit: quare antequam radicetur et serpat, confessione et penitentiis delectatur. Nam, ut ait S. Chrysostomus, homil. 36 ad Populum, acer instat diabolus, ingressum aliquem capere volens : qui, si vel breuem arriperit vacationem et dilacionem, magnum inducit tortorem. Et Theodorus rex apud Cassiodorum, epist. 14, lib. III Variarum : Malum, inquit, cum perseverat, augetur; et remediable bonum in peccatum, est accelerata correctio. »

41. CONTAMINABILITATQUE EUM SACERDOS. — « Contaminabit, » id est contaminatum judicabit : ita passim accipitur hoc capite *contaminabit*, vers. 11, 20, 27, 30. Vide *Can. 11.*

42 et 43. SIN AUTEM EFFLUVORUM DISCURRENTES LEPROA IN CUTI, ET OPERUERIT OMNEM CARLEM A CAPITE USQUE AD PEDES, QUIDQUID SUE ASPECTUM OCULORUM CADIT (1), CONSIDERABIT EUM SACERDOS, ET TENERI LEPROA MUNDISSIMA JUDICABIT. — Est hec quarta species leprosorum, que dicitur mundissima, id est minima contagiosa scabies. Unde Hebreæ, Chaldeæ et Graeci habent (quod et paulo post in Latinis sequitur), judicabat eum mundum a lepra, quia videlicet haec scabies discurrens per totum corpus, tantum est purgatio nature, valide se undequaque purgantibus, et vitiosos humores ejicientis : secus est cum in una parte considens, vitium illius partis interior arguit, aut certe debet vim expulscere. In vitiosis enim corporum dispositionibus, et cacoëlymum optimum censent medici, si illa per variolos, scabiem aliaque excrementa abundantier foras erumpant: quod enim non erumpit, interior manet, et cor aliaque vitalia afficit et inficit. Ita Hippocrate Valesius.

Tropologicus, lepra discurrens in cuti, est infamia falsa criminum, qualibus Christus et Sancti, maxime in primitiva Ecclesia aspersi, ideoque afflicti sunt: haec discrit, quia nusquam locum inventit ubi vere stabilitur; in candorem vertitur, id est in laudem cognitam rei veritatem; ideoque lepra mundissima censetur, quippe per eum homo potius in patientia, meritis et gloria acerescit, cum sine crimini perpetratione criminis labor suspicio. Ita Radulphus. Hinc dicitur de Christo, *Isaiæ* lxx, 4 : « Et nos putavimus eum quasi leporum, et percussum a Deo, et humiliatum. » Vides quomodo haec lepra, puta infamia, realiter cutem Christi tigiter et afflixerat.

44 et 45. QUANDO VERO CARO VIVENS (lepra as-

persa) IN EO APPARUERIT (consumpta cute), TUNC SACERDOTIS JUDICIO POLLUETUR, — pollutus declarabitur. Vide vers. 6 et 11.

16 et 17. QUOD SI RURSUM VERSA FERITUR IN ALBREM, ET TOTUM HOMINEM OPERUERIT, CONSIDERABIT EUM SACERDOS, ET MUNDUM ESSE DECERNET, — quia hoc signum est carnem sanari, et pelle rursum undequaque obducere.

18 et 19. CARO AUTEM ET CUTIS, IN QUA ULCUS NATURUS EST ET SANATUM, ET IN LOCO ULCERIS CICATRIX ALBA APPARUERIT, SIVE SUBRUFIA. — Nihil hie aliud dicitur, quam lepram jam dictam vers. 3 et seq. posse innasci ulceribus (sive ea sponte nata sint, sive inusta), sanatis puta cicatricibus; neque id mirum, quia ulceris sponte nascentur in partibus debilibus, ob pravos successos in eis missos, et quae semel ulcerata sunt, licet cicatrices obducantur, manent tamen debiliiores; quapropter et ipsa ulceræ solent sepe in ipsis partibus novari, et materia leprosæ in eamdem partem emergere. Orta vero lepra hic eisdem notis habet, quas in reliquo partibus: nimurum prima eius nota est, macula serpens; secunda, locus profundior reliqua cute; tercia, pili mutati in candidum : haec enim versus ea maligne leprosæ note sunt: contraria, mundae scabiei signa sunt.

Nota, « subrufa, » id est subrubra; quia licet macula leprosæ in reliquo cuto candida sit, in cicatrice tamen relicta ex ulceribus fit aliquando subrubra, eo quod sanguis quo pars nutritur, male ob eius debilitatem mutetur, qua causa macularum est. Ita Valesius.

23. SIN AUTEM STETERIT IN LOCO SUO, ULCERIS EST CICATRIX, ET HOMO MUNDUS ERIT, — quia si lepra esset, non sisteret, sed serperet; ergo id quod videtur in tali cicatrice album vel subrubrum, est ex ulce precedente, non autem est lepra.

24. ALRAM SIVE RUFAM, — quia si esset ex combustione, esset nigra; ergo cum sit alba vel subrubra, suspicio est esse lepram (2).

25. SIN AUTEM IN LOCO SUO CANDOR STETERIT NON SATIS CLARUS (obscurus, ut paulo ante dixit), PLAGA COMBUSTIONIS EST, — combustionis efficiet et relicta.

Tropologicus, ulla significat flagitorum sanguinem, per quam honestas humanae species violatur; plaga combustionis significat iram et invidiā: haec si sanata rursum recruduerit, et maculam albam, id est voluntatum blandimenta, aut rufam, id est cruentum speciem discordiarum, ostenderint, considerabit sacerdos ut supra, etc.: ultraque enim macula ab alterutro viro oriri potest. Ita Radulphus.

29. VIR SIVE MULIER, IN CUJUS CUTE CANDOR APARUERIT, — lepra in barba, est blasphemia in humanitatem Christi, ejusque Apostolus ad Prophetas: per barbam eum homines perfecti significantur, qui Christo capiti cohaerent quasi barba, ejusque influxum proxime suscipiunt; de quo dicitur: « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. » Capillus flavus et solitus subtilior, est superba cogitatio et sui fiducia: sicut niger, est humilitas et obedientia; humilior carne locus, est erroneus articolus, qui

Quinta
species
leprosæ est
lepra
barba et
capillis.

Est hec quinta species, non formalis, sed materialis leprosæ: scilicet lepra barbae et capillis, quæ ejusdem formæ et rationis est cum lepra aliarum partium. Unde hujus signum sunt eadem, quæ alias jam dictarum, nimurum lepra quæ humilior est cuto reliqua, et capillorum mutant colorem, et sese effundit ac serpit, maligna est; aut etiam quæ cum videbatur esse mundata et curata, rursum emergit, rent et prospexit; quæ vero hisce contraria habet, non est maligna. Illud tantum interest, quod in reliquo partibus lepra pilos in albos commutat, in barba vero et capite mutat eos in flavos et tenues; cuius rei causa est, quod capillis leprosæ innasci solent achoræ (que vulgo vocatur *tinea*), putuloso quendam, quem manant et stillant succum quedam liquido mellii similem: quod aperte indicat tali etiam sanie imbutam esse illis capitum. Merito ergo tales inde capilli nascentur, tenues, inquam, et flavi, ut et reliquis partibus, quæ salsa pituita imbutae sunt, nascentur albi. Causa illius sanctie est bilis flave tenuis cum salsa pituita permixtio. Unde illi mulieribus, que linea laborant, auro similes capilli oriuntur. Ita Valesius.

Tropologicus, superiores leprosæ hucus modum vii fuerint: haec vero est fides, esque haeresis, quæ ut lepra et ut cancer serpit, sicut unius pecudis scabies totum communical gregem; statim ergo haec tollenda et separanda est, ut ait S. Hieronymus in cap. *ad Galat.* : Scintilla statim ut apparuerit extingua est, et fermentum a massa vicinia semovendum, secundæ putrida carnes, et scabiosum animal a caulis ovum repellendum: ne tota domus, massa, corpus et pectora ardeant, corrumpantur, putrescent, intereat. Arius in Alexandria una scintilla fuit, sed quia statim non oppressa est, totum orbem eius flamma populata est.

Referit Gregorius Turonensis, lib. I *Miraculorum S. Martini*, cap. xi, et ex Baronius, anno Christi 360, quod rex Gallicie cum subditis Ariana heres infectus a Deo punitus sit; nam regio illa lepra percussa est, et filius ejus Charronianus graviter agrotectus capiti, ut solo spiritu palparet. Quare pater misit vota et domi ad S. Martinum, ejusque fidem orthodoxam amplexus est: inde filius ejus sanatus est, et plaga lepre cessavit: « Nec unquam usque nunc, inquit Gregorius, lepre morbus super aliquem apparuit. »

Lepra ergo in capite, est error circa divinitatem Christi; lepra in barba, est blasphemia in humanitatem Christi, ejusque Apostolus ad Prophetas: per barbam eum homines perfecti significantur, qui Christo capiti cohaerent quasi barba, ejusque influxum proxime suscipiunt; de quo dicitur: « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. » Capillus flavus et solitus subtilior, est superba cogitatio et sui fiducia: sicut niger, est humilitas et obedientia; humilior carne locus, est erroneus articolus, qui

30. RADETUR, — ut clarum appareat post septem dies, an serperit lepra.

33. VIR SIVE MULIER, IN CUJUS CUTE CANDOR APARUERIT. — Describitur his vitiligo, id est macula simplex coloris candidi lucentis in cuto, quæ non est lepra. Unde hebreæ vocatur *πτῶς bohæ*, id est lentigo, vel vitiligo in cuto germinans.

40 et 41. VIR DE CUJUS CAPITE CAPILLI FLUENT, CALVUS ET MUNDUS EST: ET SI A FRONTE DECEDERINT, RECALVASTER ET MUNDUS EST. — Recalvaster vir dicitur is, cui versus frontem capilli fluent; « calvus, » cui toto capite, ita ut supernus totus depilis fiat. Ita Ischylius et Radulphus, et patet vers. 33. Ita etiam haec distinguunt et vocant Chaldea et Septuaginta.

(1) Hebr. est, *per omnem aspectum oculorum sacerdotis*, id est, si sacerdos observavit hoc accurato.

(2) Hebr. est, *si nota*, sive signum adiunctionis exortatur, scilicet pusilla albo-subrufa aut alba.

COMMENTARIA IN LEVITICUM, CAP. XIII.

42 et 43. SI AUTEN IN CALVITO SIVE IN RECALVITIO, ALBUS VEL RUFUS COLOR FUERIT EXORTUS, ET HOC SACERDOS VIDERIT, CONDENNABIT EUM HAUD DUBIE LEPRE. — Ille enim macule albie vel rufie, significant malignos suos, qui corrumptunt radices capillorum, et tales subinde sin in maligna alopecia, sive opiliasi, id est profluvio capillorum, ex abundantia pittiti, vel melancholia. Unde maligna haec alopecia inter species leprosum. Ita Valesius.

Est hinc sexta species lepra, qua scilicet est in calvito.

Tropologicie, capilli terranam substantiam significant. Calvinus ergo est, qui eam omnino dat pauperibus; recalvaster, qui eam reficit non ad volupitatem, sed ad necessitatem: in his color albus, id est cupidus glorie; vel rubeus, id est crudelitas rapinarum, oriri possunt: hec enim lepra oritur ex ipsius virtutibus, sicut precepedit ex virtute. Ita Radulphus.

44. QUICUMQUE ERGO MACULATUS FUERIT LEPROSA. — Quinque res hic praecepuntur leproso, ut illi quasi signis dignoscatur, atque eum cavere possint, ne ab eo inficiantur: *primo*, habeat vestimenta dissuta; *secundo*, caput nudum; *tertio*, os vestre contumum; *quarto*, contaminatio ac sordidum se clamat; *quinto*, solus habebit extra castra.

Nota: Quedam horum praecepuntur propter leprosum, quodam propter alios, quodam propter utrosque. Propter leprosum, ut habeat vestes dissutas, nudum rascum caput; ut scilicet habratione expirant putidi corporis et capitis vapores. Propter alios, ut habeat os tectum, et claret se leprosum: fuita enim re magis inficere potest homo immundus, quam anhelitus et expirations que per os agitur. Propter utrosque, ut habilit extra castra, solus scilicet, ne alios noceat; alius in libero aere, ut eo recreetur, et sensim ducatur.

45. HABEBIT VESTIMENTA DISSUTA. — Hinc Abulensis censet Iudeorum vestes olim fuisse unilobatae, ita ut eas indirent injecto desiper per eam capitulum; et modo quo hiscintiam tunicae induebat pontifices, Exodi xxviii, 32; ideo enim leproso assignatus hic vestis dissuta, quia sani habebant consutas. Sed hinc ratio non concludit: poterant enim sani habere vestes consutas a lateribus, sed ita pectora aperta, et nodis, incinis, vel ligulis adstrictis; leprosi verberatis in locis et lateribus eas dissuere debebant.

CAPUT NUDUM. — Hinc censet Abulensis Iudeos teoto capite incessanter etiam in templo, itaque orasse (unde et pontifex in templo caput cidiari tegebatur); ut capite teoto significantem suum timorem et subjectionem legis, legique quasi pilo se caput subiere et involvere debere. E contrario in lege nova nudamus capita, in signum libertatis Christianae. Unde Paulus, 1 Corinthus, xi, 1: « Omnis vir; ait, orans velato capite, deturpat caput suum. »

OS VESTE CONTEXTUM. — Chaldeus verit, os ejus involeetur panico sicut hujus, non quando est solus, sed quando appropinquat aliis, quos halita inficere possit, tuneque, non alias, faciet id quod sequitur.

SORDIDUM SE CLAMABIT. — Abulensis putat non juberi, ut clamet voce, sed signis quatuor jam datis. Verum hoc non est proprie clamare. Unde Chaldeus discrete verit, clamabit: non contaminatus, neque immundi sitis.

46. SOLUS HABITABIT EXTRA CASTRA — in deserto, et extra urbes in Iudea; intelligi nisi sit persona valde eminen. Nam Ozias lepra percussus, permisus est, ut polem rex, habituare in domo libera seorsim, IV Reg. xv, 3: erat enim haec domus ejus plane separata a populo, ut dictum ille Paral. xxi, 21. Unde perinde erat ac si extra urbem habebat. Quoniam S. Chrysostomus, homil. 4 et 5 in Isaia, docet Iudeos peccasse, quod reveri regalem dignitatem, regem Oziam procud ex urbem non expulerint: ideoque Deum illis subtraxisse prophetiam et prophetas usque ad mortem Ozias; tum enim excepit prophetare Isaías: nam in anno quo moriuit est Ozias, vidit Isaías illum illustrum visionem quam describit cap. vi, ut patet ibidem vers. 1. Sed de haec re in Isaia dicendum.

Hinc patet falsum esse quod scribit Manethon, et ali Gentiū historici, teste Josepho, lib. iii Antig. et lib. VII Belli, Hebreos fuisse colluvium scabiisorum ac leprosorum, quos proinde Egypto pulbos Moses duxerit in Chanaan, praecepimus eis ut peregrinus non communicarent, ne videlicet eadem de causa chananeis invisi fierent. Si enim ipsi fuisse tantum colluvies leprosorum, quomodo Deus jussisset eis leprosos a convictu suo separare?

Volut Deus leprosum extra castra degere, tum ne alios inficerent, tum ut in haec solitude ab omnibus destituti discerent ad Deum recurserent, eique dicent: « Tibi derelictus es pauper, orphano tu eris adjutor. » Dicitur hoc sanctus ille Abbas in eremo, qui, ut legimus in Vitis Patrum, cum sexaginta annos fuisse leprosus, atque affecteret ei a quoddam pecunia, qua se sustentaret, eam rejecti dicens: « Tu post sexaginta annos venis auferre nutrimentum meum? Ecce tantum temporibus habens in infirmitate mea nihil indulgi, Deo tribuente et pascente me. » Atque hinc forte factum est ut leprosus, etiam divites sint, pane non proprio, sed mendicato vivant, tumque minus lepra sua cruentatur (si verum est quod ipsimet asserunt). Est enim panis emendicatus, panis dei et angelorum (ut ait S. Franciscus), instigantium elemosynarios ad eum dandum, et pauperes ad petendum.

Tropologicie Radulphus: Corpus leprosorum discoperitur, cum eorum iniquitas revelatur; caput nudatur, cum perversitatis illorum origo et radix exponitur; contaminatos se clamant,

COMMENTARIA IN LEVITICUM, CAP. XIII.

87

etsi non sua confessione, ut polem pertinaces, certe operum suorum confessione; ora eis clauduntur, dum omnibus confabulationem eorum exercantibus propinandi veneni facilius subtrahitur. Haec omnibus peccatis, sed maxime heresi convenient. Unus enim Lutherus, unus Calvinus, quia non fuit separatus, nonne multa regna sua lepra et heresi infecti? Sic factor, et cibis suis, suam lepram et vitium illi quibuscum versatur, afficit. « Qui teligerit pieem, inquinabitur ab ea; et qui communiceaverit superbo, inducit superbum, » inquit Ecclesiasticus, cap. xii, 1; et: « Qui cum sapientibus graditus, sapiens erit; amicus stultorum similis efficietur. » Audi Insigne Sacrae consilium, epist. 104: « Si vis, inquit, vitius exi, longe a viliorum exemplis recessendum est. » Item: « Heredit tibi tumor, quamvis cum sim perbo conversaberis; heredit avaritia, quamvis avaro convixeras; incident libidines tuas adulteriorum sodalitatum. Cum Catonibus vive, cum Scrate, cum Zenone versare. »

Vers. 47. Septima species leprosa. — Est hinc septima leprosa species, sed analoga, scilicet lepra vestis vel dominus, de qua cap. seq. vers. 33.

Quares, quemnam haec fuerit lepra, et unde orta? Respondet Valesius, lepram morbi contagiosum esse, non minus quam pestem; sicut ergo videmus pestis semina sole adhaerere vestibus, cubiculis, dolibus, poculis, lancibus (per hoc enim omnia accidit fieri infectionem): ita constat et lepram posse adhaerere vesti et domui, esseque posse dominum et vestem uti pestilentem, ita et leprosum. Rursus, sic domus aut vestis fit pestilens, ita et fit leprosa altero duorum modorum.

Primo, ex aeris infectione et corruptione, sicut enim vestes contrahunt tineam ex aere, ubi sili sunt oblitae et non ventilarunt, ita et pestem et lepram. Pari modo videmus vestes, ligna, parientes, flante Austro putrescent, flante vero Aquiloni a putredine liberari; eaque de causa multe solis ad flanteum Aquilonem vestes suspensas distendere, ut incorpore serventur. *Secundo*, ex contactu vel contagio leprosi; omniis autem contagio vel fit ameliit, vel exhibitione et evaporatione vaporum putridorum, quis fit per poros totius corporis, maxime per sudorem. Si videamus speculum a muliere mensuata infici sanitatem coloris, eo quod ab oculis eius exeat sanguis quidam, et cum iis humiditatem tenues sanguineas, que in se condensantur, ut appearat in eo sanguineus color.

Hinc ergo modis leprosi inficere possunt vestes et domos, eisque lepram afflare. Unde experietur eis et vestes et domos mutare, versarique in aere puro et libero; licet enim res animatae diverse sint natura et temperie ab inanimis, tamen ob communem naturam, qui utraque putredini sunt obnoxii, possunt sibi invicem communicare et consummat; ergo partier lepra non inficiet, sed adheret tantum vesti aut domui, nec eum facit leprosum, sed homini tantum lepram afflare potest; olim autem lepra inherebat domui et vesti, eaque vera leprosum faciebat: alii ergo ratione domis dicebatur tunc pestilens, alia leprosa; pestilens enim dicebatur causaliter, leprosa vero formaliter. *Quarto*, quia cap. seq., vers. 34, hinc leprosum domorum vocatur *plaga*, scilicet a Deo immissa: hoc enim expresse significant ibi Hebreos, que sic habent: si dederō (scilicet ego Deus) pla-

alogas, puta qualitates aliquas corrosivas aut putrefactivas, que sicut hominem, ita et vestem ad dominum excedant et corrumpant.

Quare ad omnia cutis villa sanitata optimum remedium est, ait Valesius, illi vestibus novis, mundissimis aut lotis cerebro, usque adeo ut nulla munditas satis esse solet ad curacionem: hinc capite sequenti iterata loco prescribitur in purificatione leprosi, vers. 8 et 9. Sic et contrarium qui sordidis et putrescentibus iam vestibus utinam, raro sunt liberi a scabie, prurigine, pediculosis; nimur potest ut vestis a cuti, ita cutis a vesti infectionem recipere, et utrumque seorsim putresceret; et ambo sordida cum sunt, computracent se malum.

Denique ut vestibus haec aut peccatis peculiaris quedam est causa, ob morbos animalium, ex quibus lana aut pelles detracta sunt; nam secundum est illud, vestes ex lana morborum pedicularum: pari modo et alias morborum infections efficiunt.

Secundo, mellus alli cum Theodoreto, Qwest. XVII, alter de hac lepra sentiunt, scilicet Deum olim dum peccarent Iudei, lepram haec infligere solitum vestibus aut dominis eorum; ut per eum possessores ad sanitatem mentis revocaret; ita et lepram haec non tam naturaliter fuisse quam plagam a Deo innixaam. Videtur ergo lepra haec fuisse tinea, vel qualitas quedam corrosiva (quam illa est in sale, nitro, vitriolo, que et vestes, et stannum, et ferrum excludent et perforant), vel corruptiva, eaque prospersa, vestibus et dominis Iudeorum a Deo vel per se, vel per causas sebentes, inficta, ideoque videtur Iudei et Iudeas fuisse pene propriæ, aliquid gentium ferre inconvenit. Id ita esse probatur, *primo*, quia iam nullum novum lepram in dominis aut vestibus, neque enim dominus et vestes naturaliter lepra infici solent, adeoque lepram non sunt capaces. *Secondo*, quia experimur iam lepram que eis in leproso, non diffundere se in ejus vestes et dominum; alioquin enim omnes leprosorum vestes essent lepra infictae, arrose, et putrefactae, cujus contrarium videmus. *Tertio*, pestis non inficit; nec inficit vestem aut dominum, ita ut eam intermitat, consumat, ut intermitat hominem; sed vesti et domini tantum adhaeret, eamque reddit homini pestilens, ita ut homi ex ea vapores pestilentes, qui ei adhaerent, contrahat, posteaque inficiatur et consumatur; ergo partier lepra non inficit, sed adhaeret tantum vesti aut domui, nec eum facit leprosum, sed homini tantum lepram afflare potest;

gum lepro. Denique, licet jam cariem in lignis, calce et lapidibus experiamur, nullam tamen jam in iis lepram agnoscamus talem, que etiam novos solidosque lapides invadat, erodat et absument, uti faciebat haec lepra Iudeorum, ut patet cap. seq. vers. 44, ubi jubentur omnes lapides lepra infecti ex domo eximi, et novi substituti, qui si postea lepra infecti inveniantur, jubetur dominus dirui.

Unde haec novorum lapidum infectio? Uisque non afflicatione veterum, qui jam circumcirca sublati sunt; ergo a Deo et a divinitate divina, ergo lepra haec non tam naturalis fuit, quam opus et plaga Dei: fateor tamen Deum in hac plaga infligenda uti potuisse (more suo) causis secundis, puta aere corrupti, leprosi contactu et similibus, uti explicuit paulo ante Valesius; sed ita ut haec ipsa lepra hinc quoque intelligatur, eratque secundum notas et signa hic prescripti dijudicanda. Magis tamen de lepra perfecta, et a Deo immissa, hic loquitur Scriptura, uti dixi (1).

(1) Valesii sententiam refutavit Hebenstein, in Dissert. altera, quae *Cura sanitatis publica apud Veteres exempla proponit*, Lips. 1783: « Non video, inquit, quid pueri lego tunc quoniam suisset, cum eo ipso, quod lepros homines ex societate civium removerentur, omnis quod eorum superlex immundus. » Communus usi incepit evadere. Praterea vero, quod *maximum est*, legislator pannorum et linterorum lepram pariter impunam pronuntiat, sive stantem tantum, sive subtegmine, sive utrumque corruperit. Equo ipso agnoscit, fieri posse, ut in parte tantum panni labiles heret, pars transita. Quod panno tanto lepro contagione corrupto contingere potuerit, difficulter dixeris. In ipsis certe materiis, panno confiducit adhibere, vito admittendo magis minus idoneas, diversitate, causa queri non potest. Neque enim licet erat Iudeus, veste ex duplii materia, lana v. g. et lino contexta, uti (*Ierit.* xix, 19; *Deut.* xxi, 11). Vestem autem simplicis texture, sive mera lana, sive linea tantum esse, totum certe occupasset lepro virulentia, utpote per halitum et ulcerum sanient transfusio. Novimus nostris quoque temporibus morbis variis aggrauant vestes ita contaminari, ut sans illas indumentibus certissimum periculum afferant. In his tamen morbis nullus est, cuius virus telum, quam attigit, non totam penetret, sed in stamine tantum, vel subtegmine consistat; nullus, qui in veste ab negro seposita, perinde ac in ea, qui corpus tangit, latius serpat. Ipsa cancer consumptarum et sideratarum, id est, spacioles affectarum partium teterima licet sanies, nunquam tamen ultra linterorum partem eam, quam loco affecto proximam ab initio imbuera, in illis a corpore demissi diffunditur. Quia quoniam ita sint, nescio an morbi contagio recte tribui possit vitium illud vestium, cui lepros nomen a Moses datum est. Putaverim potius vocabulum istud a corpore vivo ad corpora examinata translatum fuisse, eadem sermonis licet, qua nos quoque interdum uitimur, dum v. g. arbores et saxa cancer adesa esse dicimus, quando

Tropologicis, leprosa vestis, id est liber et scriptura haeretica, est comburenda et exterminanda. Ita Radulphus. Secundo, generalius ac pulchritudine idem Radulphus: *Vests nostra sum opera justitiae; de quibus dicitur Psalm. cxxxii, 9: « Sacerdotes tui induantur justitiam, » quibus anima et honestam foris comparat famam, et iatus coram Deo foveat conscientiam; estque duplex, linea, id est spiritualis, uti sunt meditatio, oratio, lectio; et lanaea, id est corporalis, uti sunt opera misericordiae. Vests nostre stamentum (de quo vers. ult. et vers. 33, iuxta Septuagintam), est intentio, quae stat cum ad Deum et celestia dirigitur. Subtegmen est operum instantia, quibus sub hac intentione diversis temporibus insudatur: hec quippe more subtegminis diversa subinde petit latera, nunc in dextram contemplationis, nunc vero in actionis sinistram se transferens. Pellis est carnis mortificatio. In his omnibus potest orihi lepros alba, id est inanis gloria; vel rufa, id est malitiosa invidia.*

Denique lepros carnis est libido et gula: hujus remedium est mediatio mortis et informi, ut cogit homo illud S. Augustini, tract. *De honestate mulieris*, cap. III: « Cito preterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat. » Lepra vestis est vestium splendor et luxus; nam in vestibus querendus est calor, non color; necessitas, non pretium; utilitas, non subtilitas: remedium est cogitare ornatum homini esse mores bonos et modestiam vestitus. Unde Clemens Alexandrinus ex Cœ, lib. II, cap. x, hasce virtutis et viti pingit imagines: virtutem facti simpliciter stament, candida veste indutam et pura, sola verecundia ornata. Improbabilitatem contra pingit superficia et varia veste indutam, atque alieno colore exultantem. Laudo, ait Clemens, Spartanos, qui soli meretrices floridas vestes, et aureum mundum geste permiserunt, a probis mulieribus ornatus studium auferentes, quod solis meretrices concederent se ornare. Lepros domus sunt filiorum et famularum pravi mores: ita patrem families discipline coerendi sunt, et bona institutione virtus in domum inducentur etiam; nam, ut ait S. Cyprianus, lib. *De Habituo virginum*: « Disciplina est custos speli, retinaculum fidei, dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bone indolis, magistra

in his aliiquid horriditatem, putredine, vel aeris intemperie corruptum est. Quod igitur ad illam pannorum linterum lepram attinet, placet Michaelis (*Mosaïsch. Recht.* tom. IV, § 211) sententiam existimantis, lepros tanum dici eam, que ab ovis morbo erexitur vel scabiosum sumpit est. Usu enim constitut, hujusmodi lanam asperam esse et inutilem, ut etiam tela ex talla materia confecta paulatim hinc inde excludant, et qui illa vestimenta, cuius meminit Moses, illud ipsum vitium fuisse putaverim, quod tum caterarum animalium sensu aut morbo consumptorum exvitis inheret, tum bovis presertim pelibus ex armatoria luc conciliari solet. Ilias enim fragiles sunt, et saepius semesce quasi apparent, et sanitati non parum officiant. »

virtutis; haec facit in Christo manere semper, ac jugiter Deo vivere. » E contrario, « repressa disciplina sevit impunita nequitia, » inquit S. Augustinus, serm. 35 *De Verbis Domini*.

LEPRA REPUTABUR, — si manserit, postquam ostensa fuit sacerdoti (1).

53. FACIEN PRISTINAM NON REVERSAM. — « Pristinam, » quam scilicet habebat vestis, antequam esset infecta lepra; permanens enim in ea nota, indicat esse lepram, alias enim aliquo modo mutasset colorem. Unde sequitur:

EO QUOD INFUS SIT IN SUPERFICIE VESTIMENTI, VEL PER TOTUM LEPRO. — Lyranus putat hic corruptam esse nostram versionem: *natu præ in superficie, vel per totum, hebraice est, in calvito vel recalvatione.* Verum dico esse metaphoram Hebreorum. Hebrei enim domui tribuant ea que sunt hominis, puta manus, pedes, caput, calvum; siue ergo calvum vocant, cum tota superficies capillis est depilis; recalvationem vero, cum tantum anterior pars circa frontem est calva, ut patet vers. 41: ita et in vestibus recalvatio significat superficies ejus extimata, haec enim nobis est quasi anterior; calvum vero significat superficiem ejus intimam, que nobis est quasi posterior. Unde Septuaginta vertunt, in *stamine vel subtegmine*, uti et habent Hebrei, Latina et Chaldaea, vers. ult. in anacopahesi vestre *vestum: hinc et Vatabus verit, in parte anterior vel posterior vestis;* et Chaldeus, *in vetustate vel novitate sua: anterior enim pars vestis, quia turrit et trahatur, fit vetustus; interior vero, quia non tangitur nec teritur, manet quasi nova.*

56. SIN AUTEM OBSCURIOR FUERIT LOCUS LEPRO. — (si lepro in domo videatur obscurari), ABRUPTEM EUM. — Si tropologicus expediri homini, ut eo numerare privetur, ob quod lepra superbie obscuratur. Unde S. Benedictus in *Regula* jubet ut, si monachus articulata aut officio extollatur, inde avelatur, et alteri mancipetur, inquit Radulphus.

57. QUOD SI ULTRA APPARUERIT, etc., LEPRO TUTILIS ET VAGA (similis illi in nomine, de qua vers. 12) DEBET IGNE COMBURI. — Ex hujus loci sensu mysticus Tertullianus, libro *De Pudicitia*, cap. XXI, conatur probare meoches, qui relapsi sunt, non esse recipiendos ad penitentiam; hoc enim mystice esse quod hic dicitur, vestem, si rursum in ea apparuerit lepra, esse comburendas; sed iam, quia indicium est perseverantie lepro, id est perseverantie in peccato moechie: hec enim est lepra.

Verum hinc tantum colligi potest meochum non

(1) Vers. 48. Vocibus *stamine* et *subtegmine* non indantur panni texti, sed fila texenda, ad id parata et destinata. Id patet vers. 52, qui comburi jubet sive stamen, sive subtegmen vitiosae vestis.